

# 浙江永贵电器股份有限公司

## 2024年度财务决算报告

浙江永贵电器股份有限公司（以下简称“公司”）2024年12月31日合并及母公司资产负债表、2024年度合并及母公司利润表、2024年度合并及母公司现金流量表、2024年度合并及母公司所有者权益变动表及相关报表附注已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具天健审〔2025〕6025号标准无保留意见的审计报告。天健会计师事务所认为公司财务报表已经按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司2024年12月31日的财务状况以及2024年度的经营成果和现金流量。

### 一、基本情况

2024年，公司实现营业收入202,004.78万元，同比增长33.04%；归属于母公司所有者的净利润12,579.63万元，同比增长24.47%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润11,508.19万元，同比增长29.43%。主要财务指标分析如下：

### 二、报告期内主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	2024年	2023年	增减比例（%）
营业总收入	202,004.78	151,837.26	33.04%
归属于上市公司股东的净利润	12,579.63	10,106.30	24.47%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益	11,508.19	8,891.40	29.43%
经营活动产生的现金流量净额	16,513.75	15,128.59	9.16%
基本每股收益（元/股）	0.33	0.26	25.32%
加权平均净资产收益率	5.32%	4.41%	0.91%
每股经营活动产生现金流量净额	0.43	0.39	8.84%
	<b>2024年末</b>	<b>2023年末</b>	<b>增减比例（%）</b>
资产总额	357,017.18	319,877.30	11.61%
负债总额	107,006.26	83,711.24	27.83%
归属于上市公司股东的所有者权益	244,455.88	232,028.89	5.36%
期末总股本（万股）	38,791.71	38,678.93	0.29%
每股净资产	6.30	6.00	5.00%

### 三、财务状况、经营成果及现金流量情况分析

#### (一) 资产构成情况及分析

单位：人民币万元

项目	2024 年期末		2023 年期末		同比增长
	金额	总资产中占比	金额	总资产中占比	
<b>流动资产：</b>					
货币资金	51,277.66	14.36%	68,322.27	21.36%	-24.95%
交易性金融资产		0.00%	71.06	0.02%	-100.00%
应收票据	10,857.00	3.04%	6,683.25	2.09%	62.45%
应收账款	92,444.03	25.89%	81,993.28	25.63%	12.75%
应收款项融资	30,180.24	8.45%	27,450.60	8.58%	9.94%
预付款项	2,290.66	0.64%	1,460.14	0.46%	56.88%
其他应收款	844.82	0.24%	635.33	0.20%	32.97%
存货	55,244.03	15.47%	45,268.67	14.15%	22.04%
其他流动资产	860.34	0.24%	258.30	0.08%	233.08%
<b>流动资产合计</b>	<b>243,998.78</b>	<b>68.34%</b>	<b>232,142.89</b>	<b>72.57%</b>	<b>5.11%</b>
<b>非流动资产：</b>					
长期股权投资	11,946.53	3.35%	11,588.84	3.62%	3.09%
其他非流动金融资产	549.94	0.15%	549.94	0.17%	0.00%
投资性房地产	2,877.58	0.81%	3,172.57	0.99%	-9.30%
固定资产	57,330.78	16.06%	37,304.37	11.66%	53.68%
在建工程	22,537.38	6.31%	16,876.63	5.28%	33.54%
使用权资产	1,355.65	0.38%	1,095.58	0.34%	23.74%
无形资产	12,351.34	3.46%	12,524.22	3.92%	-1.38%
商誉	304.07	0.09%	304.07	0.10%	0.00%
长期待摊费用	1,803.21	0.51%	808.59	0.25%	123.01%
递延所得税资产	613.40	0.17%	712.01	0.22%	-13.85%
其他非流动资产	1,348.53	0.38%	2,797.60	0.87%	-51.80%
<b>非流动资产合计</b>	<b>113,018.40</b>	<b>31.66%</b>	<b>87,734.41</b>	<b>27.43%</b>	<b>28.82%</b>
<b>资产总计</b>	<b>357,017.18</b>	<b>100%</b>	<b>319,877.30</b>	<b>100.00%</b>	<b>11.61%</b>

变化较大项目说明：

1、应收票据期末余额 10,857.00 万元，较上年末增长 62.45%，主要系报告期因收入增长相应收到票据形式货款增多所致。

2、预付账款期末余额 2,290.66 万元，较上年末增长 56.88%，主要系报告期末预付的材料采购款增加所致。

3、其他流动资产期末余额 860.34 万，较上年末增长 233.08%，主要系待置

换的可转债项目中介费用转列，以及留抵的增值税进项较上年末增多所致。

4、固定资产期末余额 57,330.78 万元，较上年末增长 53.68%；主要系在建工程完工转固所致。

5、在建工程期末余额 22,537.38 万元，较上年末增长 33.54%，主要系因产业布局所需在华东区启动新的在建项目所致。

6、长期待摊费用期末余额 1,803.21 万元，较上年末增长 123.01%，主要系报告期车间改造费用记入所致。

7、其他非流动资产期末余额 1,348.53 万元，较上年末减少 51.8%，主要系原定制的设备本期到货转出所致。

## （二）负债构成情况分析

单位：人民币万元

项目	2024 年期末		2023 年期末		同比增长
	金额	总负债中占比	金额	总负债中占比	
<b>流动负债：</b>					
短期借款	1.00	0.00%	90.00	0.11%	-98.89%
应付票据	7,847.41	7.33%	9,079.92	11.39%	-13.57%
应付账款	77,417.08	72.35%	53,504.04	67.12%	44.69%
预收款项	85.80	0.08%	101.16	0.13%	-15.18%
合同负债	1,808.89	1.69%	1,237.47	1.55%	46.18%
应付职工薪酬	8,311.27	7.77%	6,423.89	8.06%	29.38%
应交税费	1,491.56	1.39%	1,392.15	1.75%	7.14%
其他应付款	2,592.69	2.42%	3,509.42	4.40%	-26.12%
一年内到期的非流动负债	619.99	0.58%	550.68	0.69%	12.59%
其他流动负债	2,285.16	2.14%	160.87	0.20%	-45.08%
<b>流动负债合计</b>	<b>102,460.85</b>	<b>95.75%</b>	<b>80,049.59</b>	<b>95.41%</b>	<b>28.00%</b>
<b>非流动负债：</b>					
租赁负债	795.68	0.74%	558.99	0.70%	42.34%
预计负债	571.33	0.53%	51.44	0.06%	1010.68%
递延收益	3,178.40	2.97%	3,051.23	3.83%	4.17%
<b>非流动负债合计</b>	<b>4,545.41</b>	<b>4.25%</b>	<b>3,661.65</b>	<b>4.37%</b>	<b>24.14%</b>
<b>负债合计</b>	<b>107,006.26</b>	<b>100.00%</b>	<b>83,711.24</b>	<b>100.00%</b>	<b>27.83%</b>

变化较大项目说明：

1、短期借款期末余额 1.00 万元，较上年末下降 98.89%，主要系上年末已贴

现未到期的商业汇票到期所致。

2、应付账款期末余额 77,417.08 万元，较上年末增长 44.68%，主要系应付工程及设备款增加所致。

3、合同负债期末余额 1,808.89 万元，较上年末增长 46.18%，主要系报告期内预收的货款增加所致。

4、其他流动负债期末余额 2,285.16 万元，较上年末下降 45.08%，主要系少数股权远期收购义务已明确，冲回多预计部分所致。

4、租赁负债期末余额 795.68 万元，较上年末增长 42.34%，主要系业务布局所需相应分子公司租赁经营场所增加所致。

5、预计负债期末余额 571.33 万元，较上年末增长 1010.68%，主要系预计项目的后续服务费及质保费所致。

### （三）权益构成情况及分析

单位：人民币万元

项目	2024 年期末		2023 年期末		同比增长
	金额	所有者权益中占比	金额	所有者权益中占比	
所有者权益（或股东权益）					
实收资本（或股本）	38,791.71	15.52%	38,678.93	16.11%	0.29%
资本公积	179,280.64	71.71%	176,014.26	76.22%	-0.41%
减：库存股	406.06	0.16%	742.4	0.31%	-45.31%
盈余公积	5,437.93	2.18%	4,753.9	2.01%	14.80%
未分配利润	21,352.07	8.54%	13,324.21	5.65%	60.05%
归属于母公司所有者权益合计	<b>244,455.88</b>	<b>97.78%</b>	<b>232,028.89</b>	<b>98.25%</b>	<b>5.36%</b>
少数股东权益	5,555.04	2.22%	4,137.17	1.75%	34.27%
所有者权益合计	<b>250,010.92</b>	<b>100.00%</b>	<b>236,166.06</b>	<b>100.00%</b>	<b>5.86%</b>

变化较大项目说明：

1、库存股期末余额 406.06 万元，较上年末下降 45.31%，主要系报告期股权激励部分解禁，不再有回购义务所致。

2、未分配利润期末余额 21,352.07 万元，较上年末增长 60.05%，主要系本报告期盈利滚存所致。

### （四）年度经营成果分析

单位：人民币万元

项目	2024 年		2023 年		同比增长
	金额	占营业收入比例	金额	占营业收入比例	
营业收入	202,004.78		151,837.26		33.04%
营业成本	146,100.86	72.33%	108,735.33	70.62%	34.36%
税金及附加	1,209.89	0.60%	1,081.37	0.71%	11.89%
销售费用	13,039.86	6.46%	13,140.85	8.65%	-0.77%
管理费用	13,804.80	6.83%	10,752.37	7.08%	28.39%
研发费用	16,518.39	8.18%	13,232.20	8.71%	24.83%
财务费用	-1,988.55	-0.98%	-2,853.15	-1.88%	30.30%
其他收益	2,690.76	1.33%	2,403.20	1.58%	11.97%
投资收益	163.25	0.08%	394.97	0.26%	-58.67%
公允价值变动收益		0.00%	6.53	0.00%	-100.00%
信用减值损失	-995.84	-0.49%	-885.34	-0.58%	12.48%
资产减值损失	-1,683.57	-0.83%	-834.53	-0.55%	-101.74%
资产处置收益	-16.79	-0.01%	60.10	0.04%	-127.94%
营业利润	13,477.32	6.67%	10,398.81	6.85%	29.60%
营业外收入	23.41	0.01%	96.82	0.06%	-75.82%
营业外支出	190.76	0.09%	304.69	0.20%	-37.39%
利润总额	13,309.98	6.59%	10,190.93	6.71%	30.61%
所得税费用	396.88	0.20%	518.72	0.34%	-23.49%
净利润	12,913.10	6.39%	9,672.22	6.37%	33.51%
归属于上市公司股东的净利润	12,579.63	6.23%	10,106.30	6.66%	24.47%

变化较大项目说明：

报告期实现营业收入 202,004.78 万元，较上年同期增长 33.04%，主要系深化大客户战略合作，尤其车载与能源信息板块增速迅猛。

报告期营业成本为 146,100.86 万元，较上年同期增长 34.36%，主要系收入增长相应营业成本增长。

报告期财务费用为-1,988.55 万元，较上年同期增长 30.3%，主要系报告期收到的银行利息同比减少所致。

报告期资产减值损失为-1,683.84 万元，较上年同期增长 101.74%，主要系产品迭代，对一些呆滞的存货计提跌价准备金所致。

报告期营业外支出为 190.76 万元，较上年同期下降 37.39%，主要系上年同期有一笔 200 万的定向捐赠所致。

## （五）年度现金流量分析

单位：人民币万元

项 目	2024 年（万元）	2023 年（万元）	同比增长
<b>一、经营活动产生的现金流量净额</b>	<b>16,513.75</b>	<b>15,128.59</b>	<b>9.16%</b>
经营活动现金流入小计	130,507.94	110,589.85	18.01%
经营活动现金流出小计	113,994.19	95,461.26	19.41%
<b>二、投资活动产生的现金流量净额</b>	<b>-18,121.84</b>	<b>-12,706.53</b>	<b>-42.62%</b>
投资活动现金流入小计	12,620.10	22,578.95	-44.11%
投资活动现金流出小计	30,741.94	35,285.49	-12.88%
<b>三、筹资活动产生的现金流量净额</b>	<b>-3,205.70</b>	<b>87.25</b>	<b>-3774.18%</b>
筹资活动现金流入小计	2,293.06	1,221.04	87.80%
筹资活动现金流出小计	5,498.77	1,133.79	384.99%
<b>四、现金及现金等价物净增加额</b>	<b>-4,800.51</b>	<b>2,509.12</b>	<b>-291.32%</b>

变化较大项目说明：

- 1、投资活动现金流出小计报告期 12,620.10 万元，同比下降 44.11%，主要系报告期现金理财支出同比减少所致。
- 2、筹资活动现金流入小计报告期 2,293.06 万元，同比增长 87.8%，主要系报告期子公司收到少数股东投资款，股权激励收到员工出资款所致。
- 3、筹资活动现金流出小计报告期 5,498.77 万元，同比增长 384.99%，主要系报告期实施分红所致。

浙江永贵电器股份有限公司董事会

2025 年 4 月 21 日